
 

PA\1059978CS.doc  PE557.064v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2015/2067(INI) 

5.5.2015 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se jménem Evropské unie uzavírá protokol, 

kterým se mění Marrákešská dohoda o zřízení Světové obchodní organizace 

(2015/2067(INI)) 

Navrhovatel: Doru-Claudian Frunzulică 

 



 

PE557.064v01-00 2/3 PA\1059978CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1059978CS.doc 3/3 PE557.064v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. je si vědom velké propasti, která přetrvává mezi postupy ostrahy hranic v rozvinutých a 

rozvojových zemích, a toho, že špatná infrastruktura, neefektivní celní správa a přílišná 

byrokracie vytvářejí značné překážky pro to, aby mohly podniky z rozvojových zemí 

obchodovat; dozvídá se, že dohoda o usnadnění obchodu dá nový impuls reformám; 

2. připomíná, že pro mnoho rozvojových zemí bude usnadnění obchodu hlavním zdrojem 

přínosů v rámci rozvojové agendy z Dohá; vítá rozsáhlá ustanovení o zvláštním a 

diferencovaném zacházení pro rozvojové a nejméně rozvinuté země; navrhuje, aby 

novátorský přístup spočívající v tom, že přijímání závazků a jejich časové rozvržení má 

odpovídat kapacitám zemí, sloužil jako měřítko pro budoucí dohody; 

3. uvědomuje si, že rychlé a komplexní plnění dohody je v zájmu všech členů Světové 

obchodní organizace, vzhledem k jejím hmatatelným přínosům a zejména odhadovanému 

snížení obchodních nákladů; zdůrazňuje, že míra plnění dohody bude rozhodující pro to, 

jaké přínosy z ní vyplynou; 

4. je si vědom toho, že řada požadavků podle této dohody, zejména ty, které se týkají 

transparentnosti a automatického vstupu a platby cel, může být velmi účinným 

prostředkem boje proti korupci na hranicích; 

5. vítá množství závazků, včetně závazků EU, k poskytování pomoci a podpory na budování 

kapacit s cílem pomoci rozvojovým a nejméně rozvinutým zemím plnit výše uvedenou 

dohodu; zdůrazňuje, že financování budování kapacit by se mělo řídit potřebami příjemce 

a vycházet z náležitého posouzení těchto potřeb; vzhledem k množství dárců a příslibů 

pokládá za nezbytně nutné, aby byla pomoc řádně řízena a koordinována; zdůrazňuje, že 

je třeba odpovídajícím způsobem monitorovat toky finanční pomoci a podávat o nich 

zprávy. 

 

 


